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 Bakalářská práce se zabývá postojem českých vojenských kaplanů k nošení a používání

služební zbraně. Teoretická část se věnuje historii duchovní služby v AČR, a přibližuje

legislativu práce vojenských kaplanů. Zároveň také otevírá otázku křesťanské etiky a

spravedlivé války. Tato témata komentují postoj křesťanství ke zbraním, boji a k násilí

vůbec. Těžiště práce tvoří kvalitativní výzkum, který odhaluje osobní postoje

samotných kaplanů vůči jejich duchovní službě v armádě s důrazem na okolnosti nošení

a případnému použití zbraně. Hlavní metodou výzkumu je hloubkový rozhovor pomocí

polootevřených otázek. Výstupem této práce by měl být náhled do profesního života

vojenských kaplanů, jejich postojů vůči zbraním a vnímání své role v rámci AČR.

Vzhledem k narůstajícímu počtu válečných konfliktů nabývá duchovní služba v armádě

na významu. Je proto nezbytné její důležitost neustále připomínat.
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 This Bachelor’s Thesis deals with the attitude of Czech military chaplains to carrying

and use of service weapons. The theoretical parts deals with the history of chaplaincy in

the Czech Army and provides an insight into legislation for the work of military

chaplains. It also broaches the question of Christian ethics and just wars. These topics

provide comment on the attitude of Christianity to weapons, fighting and violence in

general. The focal point of the thesis is constituted by qualitative research, which

uncovers the personal attitudes of the chaplains themselves with regards to their

chaplaincy in the army with an emphasis on the circumstances of carrying and possible

use of weapons. The main research method is an in-depth interview with the aid of

semi-open questions. The output of this thesis should be an insight into the professional

life of military chaplains, their attitudes to weapons and perception of their role in the

Czech Army. With a view to the increasing number of military conflicts, the importance

of chaplaincy in the army is increasing. This is why it is essential to constantly provide

a reminder of its importance.
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Úvod

„Připomínají zvláštní obojživelníky: jsou to duchovní a zároveň vojáci. A také

vrby, které vyslechnou spoustu trápení i radostí. Letos je to patnáct let, co se kaplani

opět stali oficiální součástí české armády.“1

Kaplani Armády české republiky odvádějí dnes již sedmnáct let (citace pochází

z roku 2013) svědomitě svou práci. Za ta léta se stali pevnou složkou vojenských

jednotek sídlících v české republice, stejně jako těch, které se pravidelně zúčastňují

zahraničních misí. Je obdivuhodné, s jakou lehkostí si během několika let získali důvěru

nejen věřících vojáků, ale i všech ostatních. V době, kdy různé extrémistické skupiny

ohrožují celý svět svými radikálními postoji, vycházející z té či oné víry, a vyhrožují

válkami, není reálné doufat v neválečná řešení konfliktů s těmito vyhraněnými

skupinami. I naše jednotky jsou systematicky připravovány k případnému nasazení do

přímé akce. Spousta našich vojáků a vojenských zdravotníků se již řadu let účastní

zahraničních misí, kde se setkávají s mnoha zátěžovými situacemi. Jsou dlouhodobě

odloučení od svých blízkých, přičemž jsou řadu měsíců vystaveni reálnému nebezpečí.

Navíc se pohybují v prostředí zcela odlišných kulturních poměrů, extrémní bídy, ve

špatných hygienických podmínkách, mezi zraněnými nebo nemocnými lidmi, kterým

mnohdy nelze pomoct. Zvláště v těchto situacích je role vojenského kaplana

nezastupitelná. Nicméně nelze bagatelizovat ani význam duchovních v domácích

jednotkách. Jejich práce spočívá v duchovním vedení velících i řadových vojáků.

Kaplani jsou s vojáky v nepřetržitém kontaktu, vždy připraveni naslouchat jejich

problémům, ukázat jim možná východiska a především obohatit duševní stránku jejich

životů. Přestože hlavní úkoly vojenských duchovních jsou srovnatelné s civilními

pastory, nelze pominout fakt, že vstupem do armády se stávají vojáky se všemi

výsadami i povinnostmi. A právě náhled jednotlivých respondentů na vojenské aspekty

jejich poslání je stěžejním tématem v této monografii.

1 JIŘIČKA Jan. S vojáky řešíme vztahy, bolest i fotbal, říká hlavní armádní kaplan [online]. In
iDnes.cz/Zprávy, [18. 3. 2015]. Dostupné na: http://zpravy.idnes.cz/rozhovor-s-hlavnim-kaplanem-
armady-duq-/domaci.aspx?c=A131223_201554_domaci_jj

http://zpravy.idnes.cz/rozhovor-s-hlavnim-kaplanem-armady-duq-/domaci.aspx?c=A131223_201554_domaci_jj
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Cílem této bakalářské práce je zmapovat názory a postoje kaplanů k vojenským

povinnostem, které vyplývají z jejich práce. Tím, že vstoupili do armády, přijali jisté

závazky, které jsou v souladu s legislativou nuceni respektovat. Jednou ze stěžejních

otázek je nošení, potažmo použití osobní zbraně, konkrétně tedy za jakých podmínek

jsou kaplani ochotni nosit zbraně a v jaké situaci by ji nejspíš byli schopni použít. Lze

předpokládat, že každý duchovní si na tuto problematiku jistě odpověděl již před

vstupem do armády. Jistě bude zajímavé porovnat, zda se během aktivní vojenské

služby jejich původní názor změnil.

Bakalářská práce je standardně rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a

empirickou. Teoretická část si klade za úkol zmapovat okolnosti role vojenského

kaplana z pohledu legislativního i morálního. Nelze však opomenout bohatou historii,

která tvoří základní kámen pro záslužnou práci nynějších kaplanů. Vzhledem

k obšírnosti tématu, je kapitola zaměřena především na události od konce první světové

války po dnešek. Hlavním představitelem a zakladatelem novodobé duchovní služby

v armádě je Generál Msgre M. Kubáně, jehož životnímu příběhu je po právu věnován

širší prostor v rámci textu, neboť na jeho práci navazuje činnost našich současníků.

Práva a především povinnosti, které přináší vojenská služba, přibližuje kapitola,

věnovaná vojenské legislativě. Zahrnuje nejen ustanovení týkající se použití zbraně, ale

především seznamuje s kompetencemi, úkoly a náplní práce vojenských duchovních.

Posledním tématem v rámci teoretické části práce je otázka křesťanské morálky

v souvislosti s užitím násilí. Přestože je tato práce zaměřena především na vztah

kaplanů ke zbrani, je nutné tuto problematiku vnímat v širším kontextu. Je nesporné, že

jakoukoliv zbraň lze považovat za synonymum ke slovu násilí. Jak již bylo zmíněno,

dnešní doba plná náboženských i mocenských konfliktů prakticky vylučuje

bezvýhradný pacifismus. Vojenští duchovní doprovázejí své jednotky do válečných

akcí. Hlavním úkolem bojových misí je potlačit brutální praktiky extrémistických

skupin, které používají k prosazování svých náboženských idejí, případně si jimi snaží

podrobit nová území. Je tedy nesporné, že otázky spojené s odkazy na páté přikázání či

téma spravedlivé války není možné v rámci této bakalářské práce opomenout.

Empirická část si klade za cíl zjistit, jakým způsobem přistupují kaplani

k vojenským povinnostem, které musí plnit v rámci působení v armádě české republiky.

Hlavním zaměřením je nošení a používání osobní zbraně. Předmětem zájmu bude zjistit,
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do jaké míry byl nástup k armádě dobrovolný, s jakým postojem k již zmíněným

aspektům vojenské služby duchovní do armády vstupovali, zda se jejich postoje během

služby změnili a konečně, jestli chápou svou službu v armádě jako přínosnou pro ně

osobně a jestli mají pocit, že byli vstupem do armády o něco ochuzeni. Předpokladem

je, že vojenští kaplani vnímají svou práci jako důležité poslání a plnění vojenských

povinností chápou jako přirozenou součást služby. V otázkách souvisejících s užitím

zbraně, je možné předvídat určitou nejednoznačnost v odpovědích, vyplývající

z osobnostních rysů jednotlivých respondentů.

Výzkum byl proveden kombinací metod vhodných ke kvalitativnímu výzkumu.

Teoretická část byla vytvořena sběrem dat, studiem historických i současných

dokumentů a literatury. Praktická část využívá především metodu narativního

interview2. Data, takto získaná od šesti respondentů, byla podrobena třídění a analýze.

Předpokladem je, že výsledné šetření odhalí společné i odlišné postoje kaplanů k jejich

službě.

2 Švaříček, Roman; Šeďová, Klára. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. 1. vyd. Praha: Portál
s.r.o., 2007, s. 202.
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Teoretická část

1. Definice základních pojmů a zkratky


[…]


vojenských kaplanů na své poslání v rámci armády. Hlouběji se zaměřuje na jejich

postoj vůči držení a případné používání zbraně. Jak bylo uvedeno v teoretické části

v kapitole zabývající se legislativou, vojenští duchovní nemají povinnost nosit zbraň,

nicméně v určitých situacích jim není dovoleno být neozbrojeni. Jejich služba jim

přináší mimo jiné také úkoly v rámci zahraničních misí, v nichž jsou vystaveni

nebezpečí. Proto si sami kaplani musí vyřešit postoj ke zbraním již před vstupem do

armády.

Teoretická část bakalářské práce se soustředí na obecnou charakteristiku

vojenského kaplana. V úvodu přibližuje bohatou historii vojenských duchovních

s důrazem na postavu Methoděje Kubáně. Následuje nezbytná část osvětlující

legislativní stránku tohoto významného poslání. V rámci ní je zpracována mimo jiné

náplň práce vojenského kaplana, jeho povinnosti a především potvrzuje, že kaplan není

právně povinen nosit zbraň. Přesto, jak bylo zjištěno z rozhovorů, praxe je částečně

odlišná. Každý vojenský duchovní má přidělenou osobní zbraň (většinou krátkou pistoli

a útočnou pušku). Zda ji bude nosit a používat v rámci svého působení v AČR, je ale

zcela na kaplanově rozhodnutí a domluvě s příslušným velitelem.

V první části práce bylo také nezbytné poukázat, v souvislosti s daným tématem,

na poměr křesťanské víry vůči zbraním a násilí obecně. Názory předních odborníků na

problematiku křesťanské víry lze považovat za vysoce aktuální a obecně platné.

Empirická část přináší osobní výpovědi šesti vojenských kaplanů, kteří se

v jednotlivých rozhovorech vyjadřují k výše uvedeným otázkám. Upřímnost a

otevřenost jejich slov umožnila vytvořit obrázek o vojenských aspektech práce

duchovní služby. Konkrétní výsledky šetření uvedené v kapitolách 5.4.2. a 5.4.3.

verifikují předpokládaná mínění. Potvrzují, že se pro službu v armádě rozhodli

dobrovolně a respektují veškerá pravidla a legislativní rozhodnutí, včetně těch, která se

týkají použití služební zbraně. Osobní vztah ke zbrani je v souvislosti s charaktery

respondentů opravdu různý, nicméně převažuje kladné stanovisko. Přesto se shodují, že
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jejich hlavní význam spočívá v duchovní službě a ne v roli vojenského důstojníka a

proto se uchylují ke zbraním pouze ve zcela krajních případech.

Kromě potvrzujících zjištění nabízí tento výzkum mnoho podnětů pro širší

diskusi, případně pro následující bádání. Jedním z nich je zjištěný fakt, že duchovní

zahraničních armád jsou za všech okolností neozbrojeni a v případě hrozícího nebezpečí

mají své ochránce. Otázkou je, zda není z morálního hlediska pozitivnější, pokud se

kaplan chrání, byť se zbraní v ruce, sám, než když za sebe vystavuje riziku druhého

člověka. Dalším možným tématem k debatě je útok z preventivních důvodů. Kaplani

striktně odmítají použít zbraň k ofenzívě, což je zcela pochopitelné. Dnešní doba plná

teroristických útoků však problematiku nekompromisního zásahu v rámci prevence řešit

musí.

Při řešení toho, zda vojenský kaplan může plně vykonávat své poslání

neozbrojen, se sice respondenti shodli na tom, že bezesporu ano, ale rozcházejí se

v názorech na to, jak na tento aspekt nahlížejí řadoví vojáci. Zatímco Ivan má pocit, že

pokud je ozbrojen, ostatní ho vidí více jako vojáka a snáze se jim přiblíží, Pavel si myslí

opak. Totiž, že ozbrojený kaplan může budit u vojáků nedůvěru. Zde se otevírá prostor

pro možné navazující výzkumné šetření, v tomto případě zpracovatelné kvantitativními

metodami výzkumu.
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Příloha č. 1 Fotodokumentace

Fotografie č. 2 - Generál Msgre Methoděj Kubáň71

Foto 1

71 Armádní kaplan Methoděj Kubáň se vzepřel [online]. In ČT 24 domácí zpravodajství,, [18. 3. 2015].
Dostupné na: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/167062-armadni-kaplan-methodej-kuban-se-
vzeprel/
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Fotografie č. 2 – Oficiální znak72

Foto 2

72 SAMCOVÁ, Jana. Etické semináře patří mezi priority Duchovní služby AČR [online]. In Ministerstvo
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Fotografie č. 3 - Oficiální modlitba vojenských kaplanů AČR73

Foto 3
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Příloha č. 2

Modlitba za MÍR

Nádherná, aktuální modlitba od sv. Jana Pavla II.

Modlím se k Tobě, Tvůrce přírody i člověka, pravdy
a krásy!

Slyš můj hlas - vždyť je to hlas všech obětí všech
válek a všeho násilí mezi jednotlivými národy;

slyš můj hlas, když Tě prosím a vlož do srdcí všech
lidí moudrost míru, sílu spravedlnosti a radost ze
společenství;

slyš můj hlas - vždyť mluvím jménem mnoha lidí v
každé zemi a v každé epoše dějin, kteří nechtějí
válku a jsou připraveni kráčet cestami míru;

slyš můj hlas a uděl nám rozumnost a sílu, abychom
vždy dokázali odpovědět na nenávist láskou, na spravedlnost naprostou
věrností spravedlnosti, na bídu sebezáporem, na válku mírem.

Bože, slyš můj hlas a uděl světu svůj trvalý pokoj a mír!74

74 Sv. Jan Pavel II. Modlitba za mír [online]. In Poselství života o.p.s. [18. 3. 2015]. Dostupné na:
http://www.poselstvizivota.cz/modlitby/modlitba-za-mir/