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Téma a obsah práce:

Práce by se podle svého názvu měla zabývat otázkou používání zbraní vojenskými kaplany. Ve
skutečnosti se věnuje širší problematice poslání kaplanů v rámci Duchovní služby AČR. Otázka
použití zbraní vstupuje do celkové výstavby práce pouze jako jeden z jejich prvků, který
s ostatními částmi sice souvisí, neposkytuje jim však jednotící moment.

Ve své teoretické části se text zaměřuje na obecná historická, legislativní a etická východiska
praxe Duchovní služby AČR. V praktické části zjišťuje postoje vybraných kaplanů k důležitým
rozměrům jejich služby.

K samotné volbě tématu je třeba poznamenat, že otázka použití zbraně kaplany je natolik
složitou, že přesahuje možnosti kvalifikační práce bakalářského typu (nelze se např. opřít o
předchozí odbornou diskusi na dané téma) – snad proto se autor textu od „hlavního“ tématu
značně odklonil. Pokud sám autor nazývá v daném kontextu svou práci jako „monografii“ (s. 9),
pak je to nejen nadnesené, ale i zavádějící: téma, které práce podle svého názvu slibuje předložit
a komplexně o něm pojednat, se nakonec ztrácí v šíři (většinou přehledně a uspokojivě)
předkládané látky.

Nejasně vymezený předmět práce pak zřejmě přispívá k tomu, že některé dílčí části textu
bohužel postrádají ucelenost. Zejména pojednání o historii duchovní služby v armádě působí
útržkovitě a nesystematicky; týká se především české nebo československé armády, širší
kontext však představuje na základě úryvku z Dt 20, působení hraběte z Kentu Oda, zmínky o sv.
Janu Kapistránském, papeži Juliu II. apod. Takto útržkovitě vybrané a představené postřehy
k tématu podle názoru oponenta působí spíše matoucím dojmem. Lze litovat, že se autor
namísto toho nepokusil představit v hrubých rysech různé přístupy křesťanství k vojenské
angažovanosti a k angažovanosti církve ve prospěch vojáků a tak poukázat na principy, ze
kterých se duchovní služba v armádě odvíjí.

Oponent si též klade otázku týkající se přesnosti tvrzení o rozpadu československé armády po
Mnichovské dohodě a následně po okupaci celého území naší republiky (srov. s. 15).
Zároveň s kontinuitou české státnosti byla přece prostřednictvím exilového zastoupení
republiky (velvyslaneckého a později i prezidentského a vládního) zachována také kontinuita
armády. O tom svědčí mj. to, že exilové zastoupení republiky dokonce uplatňovalo požadavek
branné povinnosti mezi československými občany ve Francii. (Ostatně sám autor zahraniční
exilovou armádu na jiném místě zmiňuje.) Je možná škoda, že působení duchovních v exilové
armádě není reflektováno podrobněji. Také tvrzení: „Synonymem pro duchovní armádní službu
v meziválečném období je jednoznačně jméno Methoděj Kubáň“ (s. 16) se oponentovi jeví jako
nadnesené. (Možná souvisí s citovanou knihou E. Stehlíka o Kubáňovi, která na některých
místech pojednává o zmíněné osobnosti bez potřebného kritického odstupu.)

Bylo by možné uvést i další výtky obsahového charakteru (např. absence výpovědí konstituce
Gaudium et spes v souvislosti s křesťanským hodnocením války). Zároveň je však třeba zmínit,
že v bakalářské práci takto širokého zaměření není možné očekávat komplexní představení
tématu.

Oponent se domnívá, že kromě výše zmíněných nedostatků práce předkládá látku
kultivovaně a přehledně.

Zpracování tématu v literatuře: Podle názoru oponenta autor zohledňuje odbornou literaturu
dostatečně.

Práce je zaměřena: Teoreticky i prakticky.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Je dostačující, spíše nadprůměrná.

Rozsah práce: Je dostačující.

Formální stránka práce: Z formálního hlediska působí práce odpovídajícím dojmem.
Typografickým nedostatkem je jiný formát řádkování na s. 29–33. Objevují se také další chyby
typografického rázu, např. 5. Červenec nebo 1. Květen na s. 16. V obsahu je mylně uvedeno
příjmení M. Kubáně, hned na s. 9 je chybně uveden název „česká republika“. Nevhodně působí
také zařazení seznamu zkratek.

Cíl práce a celkové hodnocení: Kolega Roman Rada se rozhodl zaměřit svou bakalářskou práci
na oblast, která souvisí s jeho profesí. Je třeba ocenit, že práce zprostředkovává poměrně dobrou
představu o tom, v čem spočívá služba vojenského kaplana. Pokud práce navíc pomohla jejímu
autorovi reflektovat téma, které se týká praxe vojenské služby, pak také tím splnila svůj úkol.
Navzdory uvedeným nedostatkům, které lze přičíst na vrub náročnosti tématu, tak podle
oponenta text předložený k obhajobě splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
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